
COMUNE DI SANTU LUSSURGIU
PROVINCIA DI ORISTANO

Originale
DETERMINAZIONE Area Tecnica

N. 141  del 01-07-2021

Oggetto: Lavori di "Abbattimento delle barriere architettoniche ed efficentamento energetico della
casa comunale" - Legge n. 160/2019 e decreto Ministero Interno 11/11/2020: Rettifica
impegno inerente il servizio di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità,
collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione - CIG:
Z98307387

VISTA LA PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO GEOM. MICHELE ARDU
SOTTO RIPORTATA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vista la determinazione n. 139/T del 28/06/2021 con la quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del
Procedimento dell’intervento in oggetto;

Visti:
il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»;-
la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto-
di accesso ai documenti amministrativi»;
il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e-
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»;
la Legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e-
dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione);
lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni di C.C. n. 22 del 03/05/2002 e integrato con-
Deliberazione del C.C. n. 31 del 22/12/2009;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 118 del-
02/12/2002 e adeguato con deliberazione G.C. n. 91 del 22/06/2007;
il Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del-
04/02/2013;
il Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione di G.C. n. 83 del-
18/12/2013;
il Patto di Integrità del Comune di Santu Lussurgiu, adottato ai sensi dell’art. 1, comma 17, della citata-
legge Anticorruzione n. 190/2012 ed approvato con deliberazione di G.C. n. 22 del 24/03/2016;
il Decreto del Sindaco n. 3 del 11/01/2021 con il quale è stata attribuita all’ing. Roberta Muscas, l’incarico-
di Responsabile dell’Area Tecnica fino al 31/12/2021;
il piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2021-2022-2023 approvato con-
deliberazione della Giunta Comunale n. 43 del 29-03-2021;
il regolamento di contabilità adottato con deliberazione C.C. nr. 26 del 12/08/2015;-
la delibera di C.C. n. 10/2021 di approvazione del D.U.P.S. 2021/2023;-
la delibera di C.C. n. 11/2021 di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023;-
la delibera di G.C n. 46/2021 di approvazione del P.E.G. 2021/2023;-

Visto l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al

originale firmato digitalmente dal responsabile dell’area



2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti
destinati ad opere pubbliche, in materia di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, ala)
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventib)
per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l'abbattimento delle barriere architettoniche;

Premesso che:
ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura
differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi:

50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;a)
ai comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti, tra i quali ricade il Comune di Santu Lussurgiu
è assegnato un contributo pari ad euro 50.000,00.
ciascun Comune beneficiario dovrà avviare i progetti entro il 30 settembre 2020, pena la decadenza del
contributo;

Rilevato che in applicazione del comma 29 -bis dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, il Ministero
dell’Interno, con Decreto dell’11 novembre 2020 ha attribuito per l’anno 2021 contributi aggiuntivi ai comuni per
investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e
finanziate, in materia di:

efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, ala)
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica di edilizia residenziale pubblica, nonché
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché interventi perb)
l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l’abbattimento delle barriere architettoniche.

Considerato che in ottemperanza a quanto sopra riportato, è intendimento dell’Amministrazione Comunale,
intervenire nell’ “Abbattimento delle barriere architettoniche ed efficientamento energetico della casa comunale”,
attraverso la realizzazione di idoneo accesso dal viale Azuni ai portatori di handicap, e la sostituzione dei vecchi
infissi della struttura comunale, giusta deliberazione di indirizzo n. 12 del 25-01-2021;

Vista la deliberazione G.C. 67 del 31-05-2021, esecutiva, con la quale è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo tecnico-economica (art. 23, commi 7 e 8 6 del D.Lgs 50/2016) dell’intervento in oggetto;

Rilevato che:
in riferimento ai lavori in oggetto è stato affidato con determinazione n. 36/T del 19/02/2021, al
professionista ing. Emanuele Erbì il servizio di progettazione, direzione lavori, misura e contabilità,
collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori in oggetto per
l’importo complessivo lordo di € 19.268,80;
si rende necessario rettificare detti compensi professionali, in quanto seppur l’importo netto degli onorari
dovuti è da ritenersi invariato (€ 15.206,63 (€ 8.866,18+6.320,45)), il professionista attualmente non è
assoggettato a IVA in quanto in regime forfettario (L. 190/2014 e sm.i.), ma è soggetto Contributo INPS di
cui alla L. 335/95 (art. 2, c. 26) che ha previsto l’iscrizione alla Gestione Separata dei liberi professionisti
titolari di Partita Iva, così come definiti ai sensi dell’art. 53, c. 1 del TUIR;

Ritenuto quindi di disporre le rettifica dell’importo lordo degli onorari di progettazione di direzione lavori, misura e
contabilità, collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di in oggetto
in favore dell’operatore economico ing. Emanuele Erbì - C.F. RBEMNL80B28G113L - P.IVA  01112400955,
iscritto all’Albo degli ingegneri della Provincia di Cagliari al n° 6556, come di seguito:
Spese Tecniche € 16 425,86
di cui
Servizio Tecnico (Progettazione - C.S.P ) € 8 866,18
Contributo INPS (su b2) 4% € 354,65
Contributo CNPAIA (su b2, b3) 4% € 368,83
IVA su spese tecniche (su b2, b3, b4) 0% € 0,00
Servizio Tecnico (DL - C.S.E. - Misura e Contabilità e C.R.E ) € 6 320,45

Area Tecnica n. 141 del 01-07-2021  -  pag. 2  -  Comune di Santu Lussurgiu



Contributo INPS (su b2) 4% € 252,82
Contributo CNPAIA (su b2, b3) 4% € 262,93
IVA su spese tecniche (su b2, b3, b4) 22% € 1 503,96

TOTALE LORDO € 17.929,82

Rilevato che per la procedura in oggetto sono stati acquisiti:
il codice CUP: H34D21000020001
il codice CIG: Z983073878

Tutto cio premesso,

Visto:
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
il Decreto Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Richiamato l’art. 107 del d.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei
Dirigenti;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi
dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Attestata l’assenza di conflitto di interessi circa i soggetti coinvolti nel presente procedimento amministrativo ai
sensi dell’ex art. 6 bis della legge 241/1990 - come introdotto della legge 190/2012;

PROPONE

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono ripetute e trascritte quali parti integranti e
sostanziali del presente provvedimento

Di rettificare l’importo complessivo lordo degli onorari relativi al servizio di progettazione, direzione lavori, misura
e contabilità, collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di Lavori
di "Abbattimento delle barriere architettoniche ed efficentamento energetico della casa comunale" - Legge n.
160/2019 e decreto Ministero Interno 11/11/202°, nei confronti dell’ing. Emanuele Erbì - C.F.
RBEMNL80B28G113L - P.IVA  01112400955, iscritto all’Albo degli ingegneri della Provincia di Cagliari al n°
6556 , come indicato in premessa, e quindi per un importo complessivo lordo pari a € 17.929,82 (anziché €
19.268,80);

Di dare atto che la spesa di € 17.929,82 farà capo alla missione 1 programma 5 titolo 2 cap. 1736 del bilancio di
previsione 2021-2023,

Di evidenziare che:
ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma del presente atto il-
responsabile del Servizio Tecnico ne attesta la regolarità tecnica e certifica la correttezza dell’azione
amministrativa;
ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno-
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con
l’applicazione delle disposizioni di cui al d.lgs. 33/2013.

Il Responsabile del Procedimento
Geom. Michele Ardu

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visto il decreto Sindacale n. 3 del 11/01/2021 con cui la sottoscritta Ing. Roberta Muscas è stata nominata
Responsabile dell’Area Tecnica sino al 31/12/2021;

Vista la proposta del Responsabile del Procedimento Geom. Michele Ardu in data odierna sopra riportata;

Area Tecnica n. 141 del 01-07-2021  -  pag. 3  -  Comune di Santu Lussurgiu



Constatata la propria competenza all’emissione del provvedimento;

DETERMINA

Di approvare la proposta di determinazione del Responsabile del procedimento geom. Michele Ardu, nel testo
sopra indicato.

Di rettificare l’importo complessivo lordo degli onorari relativi al servizio di progettazione, direzione lavori, misura
e contabilità, collaudo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori di Lavori
di "Abbattimento delle barriere architettoniche ed efficentamento energetico della casa comunale" - Legge n.
160/2019 e decreto Ministero Interno 11/11/202°, nei confronti dell’ing. Emanuele Erbì - C.F.
RBEMNL80B28G113L - P.IVA  01112400955, iscritto all’Albo degli ingegneri della Provincia di Cagliari al n°
6556 , come indicato in premessa, e quindi per un importo complessivo lordo pari a € 17.929,82 (anziché €
19.268,80);

Di dare atto che la spesa di € 17.929,82 farà capo alla missione 1 programma 5 titolo 2 cap. 1736 del bilancio di
previsione 2021-2023.

Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune e sul sito web dell’Ente per giorni 15
consecutivi, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa.

Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/00, la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione
amministrativa.

Santu Lussurgiu, 01-07-2021

Il Responsabile del procedimento Il Responsabile dell’area
Michele Ardu geom. Ing. Roberta Muscas

Ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. A punto 2 del D.Lgs. n. 78/2009, si appone il visto di compatibilità monetaria,
attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa, con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica.

Santu Lussurgiu,  01-07-2021
Il Responsabile dell’area
Roberta Muscas

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005)

Area Tecnica n. 141 del 01-07-2021  -  pag. 4  -  Comune di Santu Lussurgiu


